
velikonoènívelikonoènívelikonoènívelikonoèní    

zpravodajzpravodajzpravodajzpravodaj    
PRO PRO PRO PRO     

FARNOSTI FARNÍCH TÝMÙFARNOSTI FARNÍCH TÝMÙFARNOSTI FARNÍCH TÝMÙFARNOSTI FARNÍCH TÝMÙ    

VRANOV NAD DyJÍ  A  PØÍMÌTICE-BÍTOVVRANOV NAD DyJÍ  A  PØÍMÌTICE-BÍTOVVRANOV NAD DyJÍ  A  PØÍMÌTICE-BÍTOVVRANOV NAD DyJÍ  A  PØÍMÌTICE-BÍTOV    

 
 

    

VRANOV   PØÍMÌTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETØÍN VRANOV   PØÍMÌTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETØÍN VRANOV   PØÍMÌTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETØÍN VRANOV   PØÍMÌTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETØÍN     

ŠTÍtarY   CHVALaTICE   STÁLKY   LANÈOV   HORNÍ BØEÈKOV ŠTÍtarY   CHVALaTICE   STÁLKY   LANÈOV   HORNÍ BØEÈKOV ŠTÍtarY   CHVALaTICE   STÁLKY   LANÈOV   HORNÍ BØEÈKOV ŠTÍtarY   CHVALaTICE   STÁLKY   LANÈOV   HORNÍ BØEÈKOV     

 Tìšetice  CITONICE   LUKOV   Š Tìšetice  CITONICE   LUKOV   Š Tìšetice  CITONICE   LUKOV   Š Tìšetice  CITONICE   LUKOV   ŠAAAAFOV   KorolupyFOV   KorolupyFOV   KorolupyFOV   Korolupy    

ProsProsProsProsimìøice   Práèe  Lubnice  Vratìnínimìøice   Práèe  Lubnice  Vratìnínimìøice   Práèe  Lubnice  Vratìnínimìøice   Práèe  Lubnice  Vratìnín    



Půst jak jej stále ještě neznáme 
Ze starých dob máme stále v mysli představu o postu, že to 
znamená nejíst v pátek maso. Je to představa do jisté míry 
podobná té, kterou měli současníci proroka Izajáše: půst 
jako splnění nějakého předpisu. Izajáš ve své době však 
říkal o postu toto: „Zdalipak půst, který já si přeji, není 
toto: Rozevřít okovy svévole, rozvázat jha, dát ujařmeným 
volnost, každé jho rozbít. Cožpak nemáš lámat svůj chléb 
hladovému, přijímat do domu utištěné, ty, kdo jsou 
bez přístřeší? Vidíš-li nahého, obléknout ho, nebýt netečný 
k vlastní krvi?“ (Izajáš 58,6-7) Podobně jako kdysi Izajáš, 
v našich dnech nás Svatý otec Benedikt XVI. vybízí velice podobně, abychom půst po-
chopili jako vnímavost pro druhého člověka a pro jeho potřeby. Jako moto svého posel-
ství k postní době 2012 vybral verš z listu Židům 10,24: „Starejme se jeden o druhého a 
pobízejme se k lásce a k dobrým skutkům.“  Papež varuje před lhostejností a „duchovním znecit-
livěním“ příznačným pro naši dobu, a připomíná zodpovědnost za druhého, která se nebojí pro-
jevit jednak napomínáním hříšníků, ale také povzbuzováním ke skutkům dobra tak, aby se stále 
kráčelo kupředu.  
Přeji nám všem, abychom právě skrze tuto spolupatřičnost zažívali hlubokou radost ze spole-
čenství věřících, kterým je Církev. 

P. Jindřich 
 

Křížová cesta – cesta do nebe 
K loňské cyklopouti z Olbramkostela do Jeníkova jsem se 
připojoval na Sázavě. Než přijeli cyklopoutníci, měl jsem 
možnost navštívit místa spojená se sv. Prokopem. Zaujala mě 
hlavně Čertova brázda, což je místo, které podle legendy vyoral 
ďábel zkrocený sv. Prokopem. Brázda se táhne asi 11 km. 
Legenda nám chce říci, že i my máme zpracovávat své „ďábly“, 
abychom orali my s nimi a ne oni s námi.  
Podél brázdy směrem vzhůru se vine křížová cesta. Je hodně 
působivá. Jak prostředím, tak jednotlivými zastaveními. 
U každého je pěkné zamyšlení a např. u pátého je postaven kříž 
a můžete si vyzkoušet jeho tíhu. U jedenáctého leží kříž 

na zemi, aby bylo možné si na něj lehnout a přijmout za své, že spolu s Kristem jsem 
ukřižován. U dvanáctého je studánka, kde si máme uvědomit, že Kristus nás svou smrtí 
osvobodil od hříchu a když jsme obmyti vodou křtu, stáváme se svobodnými. Nejkrás-
nější byl ale vrchol křížové cesty, když přes brázdu, která je hluboká nejmíň 5 metrů, 
vedla lávka na druhou stranu a tam byla brána s nápisem: „Spolu s Kristem jsem vzkří-
šen“ a další: „Připravil jsem ti místo v nebi“. Bylo to tak působivé, že jsem si opravdu 
připadal jako v nebi. Křížová cesta vede do nebe. Tak i naše životní křížové cesty, když 
musíme snášet různé těžkosti, nesnáze, nepochopení a mnohé další obtíže nás mohou 
dovést do nebe, jestliže je neseme spolu s Kristem. Když na konci života překročíme tu 
propast, která vede ze smrti do života věčného, máme šanci dostat se do nebeské slávy, 
kde už jsou pro nás připravená místa.  

o. Nik 



Velikonoční bohoslužby ve farnostech FATYMu: 
 

    31.3.         1.4.        5.4.       6.4.       7.4.        8.4.             9.4. 
   sobota       Květná      Zelený      Velký      Bílá       Velik.          Velik. 

            Neděle          čtvrtek          pátek           sobota           neděle               pond. 
Vranov n. D.      9.15  19.00  19.00  22.00    9.15    9.15  
Lančov     11.11  bohoslužby ve Vranově nad Dyjí  11.11     --- 
Štítary       7.30  17.00  17.00  19.00    7.30    7.30 
Šumná       bohoslužby ve Štítarech     11.15 
St. Petřín    10.20  18.30  18.30  20.00  10.20  10.20 
Šafov     11.25  bohoslužby ve Starém Petříně  11.25  11.25 
Stálky   8.00    bohoslužby ve Starém Petříně     
Bítov       8.45  17.00  17.00  18.00    8.45    8.45 
Oslnovice      bohoslužby na Bítově     10.00 
Chvalatice      7.30  bohoslužby na Bítově     7.30    7.30 
Korolupy      8.30  17.00  17.00  18.00    8.30    8.30 
Lubnice  16.30    bohoslužby v Korolupech   10.00     --- 
Vratěnín      8.30  18.00  15.00  18.30    8.30    8.30 
Olbramkostel    10.00  19.00  19.00  21.00  10.00  10.00 
Plenkovice      8.30  17.30  17.30  ---    8.30    8.30 
Šumná       bohoslužby ve Štítarech       11.15 
Hor. Břečkov     18.00  v Lukově 17.00  v Lukově v Lesné  
Lesná      bohoslužby v Lukově a H. Břečkově   14.30  
Lukov   18.00    17.00  v Břečkově 18.00  v Lesné 
Milíčovice    bohoslužby v Citonicích, Lukově nebo Břečkově    18.00 
Citonice     11.00  18.00  18.00  18.00   11.00    11.00  
Přímětice       9.30  18.30  18.30  20.00    9.30    9.30 
Kuchařovice       8.00  boh. v Přím. 15.00 kř.cesta    8.00    8.00 
Mramotice     11.00  boh. v Přím. 15.00 kř.cesta   11.00  b.s. 11.00 
Prosiměřice       8.00  19.00  19.00  20.30    8.00  
Vítonice                 7.30 
Bantice                  9.00 
Práče        9.30     bohoslužby v Prosiměřicích    9.30  
Těšetice     11.00     bohoslužby v Prosiměřicích  11.00 
 

 
 

Zveme vás také na křížovou cestu z Gránic na Hradiště, která se koná  
na Velký pátek 6.4. ve 21.00. 
Baterky a jiná svítidla s sebou. 

 



Přehled (některých) příležitostí k velikonoční svátosti smíření:  
 

Vranov n. D: na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu vždy po obřadech  
Štítary:  neděle 1.4. od 6.45 
Šumná: čtvrtek 29.3. po mši sv. v 18.45 
Lančov: středa 4.4. po mši svaté v 18.35 
Starý Petřín: po obřadech na Zelený čtvrtek a Velký pátek  
Stálky: sobota 31.3. po mši svaté 
Šafov: neděle 1.4. po mši svaté  
Olbramkostel: pátek 30.3. v 15.45 
Plenkovice: pátek 30.3. v 17.00  
Bítov: středa 4.4. po mši svaté v 18.30 
Oslnovice: úterý 3.4. před mší svatou  
Chvalatice: neděle 1.4. před mší svatou 
Korolupy: na Zelený čtvrtek 5.4. v 16.30 
Lubnice: sobota 31.3. v 16.15 
Citonice: pátek 30.3. od 15.30  
Lukov:  sobota 31.3. v 17.30 a po mši svaté.  
Hor. Břečkov: neděle 1.4. od 17.30 a po mši svaté 
Těšetice:  úterý 3.4. od 17.00  
Prosiměřice: v neděli 1.4. ve 13.30 kající bohoslužba a zpověď 
Práče: v úterý 3.4. v 17.30 kající bohoslužba a zpověď 
Přímětice: neděle 1. 4. od 18.00 hod a pondělí 2. 4. od 17.00 hod 
Mramotice:  středa 28.3. po mši svaté tj. v 18:40 a 4.4. v 17.00  
Kuchařovice: čtvrtek 29.3. v 17.00 
 
 

Mimo to je po celý rok příležitost ke svaté zpovědi prakticky před každou mší sva-
tou a kdykoliv na požádání u kteréhokoliv z  kněží. Rádi navštívíme i staré a ne-
mocné. Je třeba nám o nich pouze říci. 
V případě zájmu je možno si dohodnout i setkání ke svátosti smíření nebo jen roz-
hovor s knězem na některé z našich far. Telefonní čísla jsou na poslední straně  to-
hoto  zpravodaje.   Nebo   je   možno   přijít i kdykoliv neohlášeni. Bude-li to jen 
trochu možné, rádi se vám budeme věnovat. 

 

  
 

 Hospodin mě pomazal k tomu, abych nesl radostnou zvěst 
pokorným, poslal mě obvázat rány zkroušených srdcem, 

vyhlásit zajatcům svobodu a vězňům propuštění, vyhlásit léto 
Hospodinovy přízně, potěšit všechny truchlící, pozvednout 

truchlící na Sijónu, dát jim místo popela na hlavu čelenku, 
olej veselí místo truchlení, závoj chvály místo ducha beznaděje. 
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Před nedávnem opět oběhl Internetem starý vtip:“Pythagorova věta – 24 slov, Otčenáš – 
66 slov, Archimédův zákon – 67 slov, Desatero Božích přikázání – 179 slov, Americká 
deklarace nezávislosti – 1300 slov, Vyhláška EU o regulaci prodeje zelí – 26 911 slov. 
Odhlédneme-li od skutečnosti, že se jedná o tzv. „městskou legendu“ z Ameriky 50. let 
(mimochodem, počty slov jsou divoce odhadnuté – Pythagorova věta nemá 24 slov, Ot-
čenáš nemá 66 slov atd.), její poselství není úplně zcestné: Síla „zákona“ nezávisí na 
počtu slov, jimiž je vyjádřen. Kdo se orientuje ve všech tlustých svazcích zákoníku, který 
je platný třeba jen pro jeho vlastní zemi?  
 

Shrnutí do několika slov 
Také křesťané mají Bibli o přibližně 3000 stranách a zdaleka ne všichni ji četli jako ce-
lek. To ovšem neznamená, že by byli špatnými křesťany. V Písmu svatém nacházíme 
několikrát shrnutí, kterými se ony tři tisíce stran zkušeností s Bohem a lidmi formulují 
v jedné větě. V Novém zákoně například sv. Pavel říká: „Vždyť celý zákon je shrnut 
v jednom slově: Milovati budeš bližního svého, jako sebe samého.“ (Gal 5,14) Sám Pán 
Ježíš shrnuje Písmo takto: „Jak byste chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy jednejte s ni-
mi; v tom je celý Zákon, i Proroci.“ (Mt 7,12) Nebo podrobněji v rozhovoru s farizeji: 
„Mist ře, které přikázání v zákoně 
je největší?“ On mu řekl: „‚Miluj 
Hospodina, Boha svého, celým 
svým srdcem, celou svou duší 
a celou svou myslí.‘ To je největší 
a první přikázání. Druhé je mu 
podobné: 'Miluj svého bližního 
jako sám sebe.' Na těch dvou 
přikázáních spočívá celý Zákon 
i Proroci.“  (Mt 22,36-40) 
 
 

Desatero – nebeský zákon na zemi 
Jedním ze starozákonních shrnutí Boží 
smlouvy s lidmi je Desatero Božích 
přikázání. V kostelích si můžeme 
všimnout, že bývá vyobrazeno jako dvě 
kamenné desky – na levé půli jsou první tři 
římské číslice, na pravé pak stěsnaných 
zbylých sedm. Podobně jako u Ježíšova 
shrnutí totiž jedna část zákona ošetřuje 
naše vztahy k Bohu a druhá naše vztahy  
k lidem. Obě části však spolu hluboce 
souvisí – jak říká sv. Jan: „ Řekne-li někdo 
‚Já miluji Boha‘ a přitom nenávidí svého 

bratra, je lhář.“  (1Jan 4,20). A na druhou stranu: Může někdo opravdu milovat  všechny   
lidi, pokud  tato láska nevychází z lásky k Bohu? Souvislost mezi obě-



Příliš božský… 
          …příliš lidský… 
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ma deskami zákona má velký význam v mnoha ohledech: Nejedná se jen o pouhou lid-
skou morálku, ale i o poznání Boží vůle s člověkem. Rovněž to  není  jen  vymyšlený  
zákon,  který by člověk mohl nahradit jiným vynálezem, ale má nejvyšší myslitelnou 
autoritu. Neodráží jen moudrost stvořenou, ale moudrost Stvořitelovu. Možná však prá-
vě toto může vzbuzovat námitky dvojího druhu: Pro jedny je tento zákon příliš „božský“ 
– je těžké jeho nárokům v úplnosti dostát, tento svět je jiný, hříšný. Pro druhé se může 
zdát naopak příliš zřetelný rukopis lidských 
autorů Desatera – copak by se Bůh 
vyjadřoval tak lidsky? Odpověď na tyto 
námitky v úplnosti přináší až Nový zákon 
s příchodem Ježíše Krista – Božího syna. Bůh se 
sklání k člověku, aby se člověk mohl povznést 
k Bohu. Ježíš nejen že po lidské stránce dokáže 
dostát všem nárokům Desatera, ale dokáže jít i 
mnohem dál, když z lásky 
pokládá svůj život za hříšníky. 
Izrael za dob starozákonních 
pociťoval nedostatečnost 
současného Zákona a 
očekával příchod mesiáše, 
který by přinesl dokonalý 
zákon. Křesťané věří, že tímto 
mesiášem je Ježíš z Nazareta, 
řečený Kristus (Mesiáš = 
Pomazaný). V jeho osobě se 
totiž opravdu setkává božské 
s lidským. 
 

Starý, nebo zastaralý? 
Vypršela však Ježíšovým příchodem platnost Starého zákona, potažmo Desatera? Na tak 
sugestivní otázku nemůže být jiná odpověď než ‚nikoli‘. Sám Ježíš odpovídá: „Nedo-

mnívejte se, že jsem přišel zrušit Zákon nebo 
Proroky; nepřišel jsem je zrušit, nýbrž na-
plnit.“  (Mt 5,17) Stále proto platí stejná 
morálka, ba ještě náročnější než ve Starém 
zákoně; stále poznáváme milosrdného Boha, 
leč ještě blíže. Jak tedy zní Desatero a jaká je 
dnes jeho platnost? Ve svém úplném znění ho 
najdeme na dvou místech v Písmu svatém: 
v druhé a páté knize Mojžíšově (Ex 20 a Dt 5 
– ani jedna verze nemá 179 slov). Obě verze 
se v drobnostech liší, protože jsou uvedeny 
v jiných souvislostech. Pro běžné použití bývá 
uváděna následující katechetická forma:  



Mává, mává nám 
všem svobodná 

zem… 
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1. V jednoho Boha věřiti budeš! 
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo! 

3. Pomni, abys den sváteční světil! 
4. Cti otce svého i matku svou,  

abys dlouho živ byl a dobře ti bylo na zemi! 
5. Nezabiješ! 

6. Nesesmilníš! 
7. Nepokradeš! 

8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu svému! 
9. Nepožádáš manželky bližního svého! 

10. Aniž požádáš statku jeho! 
 
 
 
 

Desatero pokrývá celý záběr lidské morální existence – od lásky, úcty a věrnosti Bohu, 
po základní vztahy určující člověka a různé možnosti jejich porušení, ať už srdcem, slo-
vy, nebo skutky. Mohli bychom uvažovat, že tento balíček pravidel starý něco kolem 
3000 let už dnes potřebuje aktualizaci. Například: Neodkloníš! Neodposlechneš! Ne-
šlehneš si! Nepostahuješ! Nenaklonuješ! Neopíšeš! Pokud však promýšlíme hlouběji 
celek Desatera, uvidíme, že vše podstatné je již vyjádřeno a jeho význam je nadčasový. 
Podstatný totiž není způsob vyjádření, ale duch zákona. 
 

Lidská stránka zákona 
Bible v Novém i Starém zákoně popisuje lidskou zkušenost s Bohem. A volí k tomu 
různé literární prostředky: nejen zákony, ale i příběhy, mýty, básně, podobenství, hádan-
ky, přísloví, proroctví atd. Desatero v Bibli přichází na scénu uprostřed příběhu o zá-
chraně Izraelského národa z egyptského otroctví. Izraelec 
Mojžíš je se svým bratrem Áronem povolán 
Hospodinem, aby Izrael zachránil. Po dramatickém 
vyvedení z otroctví, zázračném překročení Rudého 
moře suchou nohou, získává Mojžíš na hoře Sinaj 
desky zákona, které jsou zároveň smlouvou mezi Bohem a 
národem Izrael. Před nimi ještě leží dlouhá cesta pouští do 
zaslíbené země. Desatero lze tedy chápat i jako symbolický 
vrchol přechodu ze země otroctví do země svobody dětí Bo-
žích. Samotná slova Desatera začínají připomenutím této 
zkušenosti: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh; já jsem tě vyvedl 
z egyptské země, z domu otroctví.“ (Ex 20,2) Bůh se nejdříve 
představuje: říká své jméno a připomíná příběh, který s ním 
Izrael prožil. Pak teprve následuje samotné přikázání. „Ne-
budeš mít jiného boha mimo mne.“ (Ex 20,3) To Bůh říká, 



? 
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nikoli s ohledem na sebe, ale s péčí o člověka: žádný jiný bůh totiž člověka zachránit 
nemůže. Chce-li Bůh oslovit člověka, musí se sklonit na jeho úroveň, navázat na něco, 
co je mu známé. Pak teprve předkládá pravdu, kterou je člověk schopen zpracovat svým 
rozumem. 
 

Duch zákona 
Mohli bychom namítnout: Bůh oslovil národ Izrael v jednom historickém momentě – 
před ním snad Zákon neexistoval? A co ostatní národy – pro ty Desatero neplatí? Podí-
vejme se na lidstvo jako na život člověka od nemluvněte po dospělého. Jako při výchově 
dítěte přizpůsobujeme své působení stupni jeho vývoje, tak se i Boží vedení přizpůsobu-
je evoluci lidstva. V Bibli je to na počátku vyjádřeno velmi jednoduchou volbou: sníst, 
nebo nesníst zakázané ovoce. Z porušení Boží vůle povstává veškerá korupce života, ale 
Bůh svou péči nevzdává a vede člověka 
zpět k sobě skrze vnímavější prostředníky 
(Abraháma, Mojžíše, proroky). Připravuje 
si tak cestu k tomu, aby mohl dovršit 
zjevení své vůle osobně – příchodem 
Ježíše Krista. To vše v hlubokém respektu 
vůči lidské svobodě, tedy i možnosti 
odmítnout tuto vůli. Proč se prostředníky 
zjevení stal právě nejmenší národ na světě 
a muž, kterého zabili před dvěma tisíci 
let? Být Bohem, asi bychom svou vůli 
zjevili Číně, nebo americkému 
prezidentovi – ti mají moc. Snad  nám ale 
dojde, že světskou mocí by se asi Boží 
zákon neprosadil. Boží moc je však pokorná a vyžaduje ke svému přijetí opět pokoru, 
která často mocným tohoto světa schází. Duch Božího zákona je všude a pro všechny 
neměnný a je přístupný těm, kteří ho s upřímností hledají, ať už jsou jakékoli národnosti, 
či etnika. Podobnosti s Desaterem si můžeme všimnout například u buddhistického pate-
ra předpisů (šíla): 
1. Nezabíjej živé! 
2. Neber, co ti nedávají! 
3. Nebuď necudný! 
4. Nelži! 
5. Neužívej omamných látek! 
K proniknutí a přijetí zákona Božího v Bibli je zapotřebí otevřeného a pokorného srdce. 
Je dobré neustrnout na vnějších omezeních vyjadřovacích prostředků. Podobně jako 
v „podobenství o regulaci prodeje zelí“ nejde o správné počty slov, či dokonce existenci 
podobné vyhlášky.  

jáhen Daniel 
 

Děkujeme otci Danielovi za uvedení do problematiky Desatera. V následujících Zpravo-
dajích se budeme věnovat postupně jednomu přikázání po druhém. 



Jak jen se ten obrázek hodí k Velikonocům? – aneb soutěž 
Na soutěžní otázku, která se týkala odletu zvonů do Říma, se nám 
sešlo pět správných odpovědí: zvony zazvoní při mši svaté na Zelený 
čtvrtek večer a potom až při mši v průběhu sobotní velikonoční 
vigilie. Ze soutěžících jsme vylosovali výherce: stal se jím pan Gross 
Jiří z Žerůtek – gratulujeme! 
Už v loňském velikonočním zpravodaji jsme psali o správném 
terminu konání masopustních průvodů. Protože i letos se vyskytla 

v této věci určitá pochybení, rozhodli jsme se i v tomto Zpravodaji házet hrách na stěnu. 
Právě soutěžní otázka tohoto Zpravodaje se tohoto tématu týká: Na jaké datum připa-
dá v příštím roce Popeleční středa? Jako pomůcku při hledání odpovědi můžete využít 
obrázek na titulní straně Zpravodaje, na kterém najdete všechny číslice potřebné 
k sestavení správného datumu. Odpovědi posílejte mailem otci Pavlovi Sobotkovi 
(sobotka@fatym.com).  
Připomínáme také, že nejvhodnější termín pro pořádání masopustu na vesnici je víkend 
před Popeleční středou. Situaci budeme monitorovat a v příštím velikonočním Zpravo-
daji vyhlásíme obec, která bude slavit Masopust nejvíce dní po Popeleční středě. Tato 
obec získá titul Popelka 2013. Dále připomínáme, že Velikonoční pondělí je letos 9.4. – 
to aby někdo nechodil s pomlázkou třeba ve čtvrtek 12.4. nebo ještě hůř v pondělí 23.4. 
 

„Svatý Pavle mečem sťatý, každý z nás ať chce být svatý“ 
Mnozí s námi zažili loni na 
táboře putování izraelského 
národa z Egypta do zaslíbené 
země.  I pro letošní prázdniny 
chystáme pro děti tábory, kde 
zažijí dobrodružství naživo – 
budeme doprovázet svatého 
apoštola Pavla na jeho cestách 
při zvěstování radostné zvěsti o 
Ježíši Kristu. Jako loni, tak i 
letos budou dva turnusy na 

indiánském tábořišti v Hodově u Velkého Meziříčí a to: 
♦ Od 7. do 14. července pro děti ze všech našich farností od 6. do 9. třídy a ze střed-

ních škol. 
♦ Od 14. do 21. července pro děti ze všech našich farností od 2. do 6. třídy. 

Kněží farního týmu Přímětice 
 

Bylo, aneb nechte se inspirovat… 
� O jarních prázdninách se konal pobyt dětí, mládeže a rodin z našich farností na faře 

v Jeníkově. Někteří si zalyžovali na blízkých sjezdovkách. Také FATYM Přímětice 
trávil jarní prázdniny na horách…. 

� 1. 3. se konalo celostátní kolo soutěže Bible a my, do kterého postoupili i výherci za 
znojemsko z okresního kola, které proběhlo v listopadu na Šumné. Naši zástupci se 



dokázali na celostátní úrovni prosadit: jedno první místo, jedno čtvrté, šesté a čtrnác-
té. 

� V řadě našich farností probíhají přípravy na biřmování a rozbíhají se nové skupinky. 
Zájemci o tuto svátost se mohou hlásit u svých kněží.  

� 24. 2. se sešlo 18 děvčat od třetí do šesté třídy na faře v Olbramkostele a tím vznikla 
nová skupinka Marianek. 

� Na první sobotu v měsíci pravidelně přijíždějí mladí ze sídliště Lesná v Brně se svým 
jáhnem do Olbramkostela a vedou zde pobožnost mariánské soboty. 

 

Pro děti a mládež… 
- V sobotu 31.3. zveme mladé na setkání mládeže s otcem biskupem Vojtěchem 

v Brně. Modrý autobus pojede v 6:45 ze Znojma od Lázní, v 6:55 z Přímětic od hote-
lu N a potom v 7:15 z Prosiměřic ze zastávky u Fantů. Cena 80,- Kč.  

- V sobotu 21.4. se koná vodácké putování po Dyji - řece svatého 
Klementa. Sraz je v 8:45 u Dobšické lávky. Startovné 50,- Kč. 
Občerstvení u Krhovického jezu. 

- 20.4. – 22. 4. se bude konat na faře ve Vranově n/D další setkání 
mladých, kteří patří do Společenství čistých srdcí. 

- V sobotu 28. 4. se v Olbramkostele sejdou Marianky  a jejich přátelé a připomenou si 
10. výročí založení Marianek. 

- Ve čtvrtek 17.5. zveme děti z náboženství na „školní výlet“ 
do Brna na Petrov, kde je pro ně při katedrále připraven program. 

- Superden pro děti : v sobotu 26. 5. ve Vranově n/D. Zahájení v 9:00. 
- V sobotu 26. 5. vypravujeme ministranty z naší oblasti na 

Ministrantskou pouť na Vranov u Brna. 
- Vranovská porta: v neděli  24. 6. ve 14.00. Hlaste se u o. Milana 

(723 693 455). 
- Mladé z našich farností zveme na Celostátní setkání mládeže ve Žďáře nad Sázavou 

od 14. do 19. srpna. 
- Opět se připravují fotbalové turnaje na hřišti na faře v Příměticích, 

V sobotu 2.6. budou hrát hráči do 6. třídy ZŠ včetně a v sobotu 9.6. 
hráči od 7. třídy výše (i střední škola). 

 

Pro ty, kdo rádi putují… 
� 1.5. v 10.00 začíná u vranovského kostela další pěší pouť mužů do Jevišovic.  
� V pondělí 7. 5. se uskuteční pouť farníků z Bítova a okolí na poutní místo v kapli 

svatého Floriána v Moravském Krumlově. V 11.00 bude sloužena mše svatá. Dopra-
va zajištěna osobními automobily. Kontakt: paní Markéta Voříšková 731 402 749. 

� 8. 5. v úterý v 6.00 jdou ženy na Dívčí pěší pouť z Vranova do Kostelního Vydří. 
� 16. 5. - 20. 5.: pěší pouť do Jeníkova. Začínáme v Praze v 19.00 u katedrály. 
� V sobotu 19.5. se koná pouť do Mariazell. V rámci pouti navštívíme i klášter Lilien-

feld a jezero Erlaufsee. Odjezd v 6:00 ze Znojma od Lázní. Cena je 720,- Kč pro do-
spělé, 650,- Kč pro děti do 15 let. Informace u p. Balíkové – 728272760. 

� 17. 6. - 20. 6.: cyklopouť do Jeníkova. Hlaste se u Z. Cvingráfa 737 031 039 
� Pěší pouť na Velehrad vychází z Vranova n/D v pondělí 20.8. 



Různé… 
♦ Do konce března lze stále poslat smskou hlas do souěže o nejlépe opravenou pa-

mátku v roce 2011. Můžete podpořit buď kostel v Těšeticích (sms ve tvaru hla pa-
matky 21 na číslo 9007706) nebo oltář ve Vranově (sms ve tvaru hla pamatky 26 na 
číslo 9007706). Za vaši podporu srdečně děkujeme.  

♦ 22. 4. v 15.00 na Šumné v sále kulturního domu bude zajímavá akce s pracovním ná-
zvem 7pro12. Jednotlivé obce se mohou představit se svým sedmiminutovým pro-
gramem. Akce má přispět ke sblížení i pobavení. 

♦ 5. 5. v 10.00 přijede do naší adoptivní farnosti Jeníkov pan biskup litoměřický, Mons. 
Jan Baxant a udělí biřmování a křty zdejším farníkům, kteří se na přijetí těchto 
svátostí již delší dobu chystají. 

♦ V neděli 13.5. se koná májová pouť ve Slupi – v 9 hod začínáme 
modlitbou růžence, potom bude mše svatá a pohoštění. 

♦ V pátek 1.6. se koná v celé naší vlasti Noc kostelů. Z našich chrámů se 
otevřou kostely na Šumné, ve Vranově nad Dyjí, v Jeníkově, 
v Prosiměřicích, Práčích a Těšeticích, ve Strachoticích, Slupi a Jaroslavicích. Můžete 
se těšit na koncerty, promítání, mluvené slovo, aktivity pro děti, Více informací na-
jdete na www.nockostelu.cz. 

♦ 3. 6. v 9.15 bude ve Vranově n/D sloužena posvícenecká mše svatá u příležitosti 2. 
posvícení ve Vranově. 

 

K zamyšlení: používat nebo milovat?  
Zatímco muž opravoval auto, jeho syn vzal do ruky kámen a 
auto poškrábal. Muž chytil svého syna a ze zuřivosti mu 
vícekrát udeřil po ruce, nevšimnul si, že ho bije francouz-
ským klíčem. Chlapec se dostal do nemocnice. Ztratil 
všechny své prsty kvůli zlomeninám. Když se unaveným 
pohledem zeptal svého otce: „Tati, kdy mi znovu narostou 
prsty?“, otec, vědom si závažnost situace, nebyl schopen nic 
říct. Šel zpět ke svému autu a vícekrát do něj kopl. 

Rozhořčený si pak před ně sedl a díval se na škrábance. Chlapec na ně vyškrábal: „Milu-
ji tě, tati!“  
Věci jsou k používání, lidé jsou na milování! Problém v dnešním světě spočívá v tom, že 
lidé jsou používáni a věci jsou milovány! Proto stojí lidstvo tam, kde je. 
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Pan učitel vysvětluje dětem škodlivost alkoholu. Příklad jim uvádí 
ze světa zvířat: „Když postavíte před osla jedno vědro s vodou a 
druhé vědro s alkoholem, ze kterého se napije?“ „Z toho, co je tam 
voda,“ křičí děti. „A proč?“ Přihlásí se Honzík: „Protože je osel!“ 
 
Tatínek: „Pepíčku, ukaž nám, jaké máš vysvědčení!“ „Až později, 
tati, já ho půjčil Mirkovi. On chtěl postrašit rodiče!“ 
 
Při hodině výtvarné výchovy paní učitelka prochází třídou a dívá 
se, jak děti malují své rodiče: „Petříku, proč maluješ tatínkovi 
modré vlásky?“ „Protože nemám plešatou pastelku!“ 

 
„Tati, dnes jsem se jako jediný přihlásil,“ chlubí se Lojzík tatínkovi. „Výborně! A na co 
se paní učitelka ptala?“ 
„Kdo nemá domácí úkol?“ 
 

Pepíčkovi seděla při vyučování na čele moucha. Paní učitelku to 
strašně znervózňovalo a nemohla se soustředit. Nakonec na Pepíčka 
zavolala: „Pepíčku, ožeň se!“ Pepíček vytřeštil oči: „Ale proč? Vždyť 
jsem ještě dítě!“ 
 

 „Humor je solí země. Kdo je jím dobře prosolený, vydrží dlouho 
čerstvý.“ (Karel Čapek) 
 
 
 

 
Toto 62. číslo farního zpravodaje vydal Farní tým Vranov n.D. ve složení: P. Marek Dunda (mobil: 731402742), moderá-
tor týmu, farář ve Vranově, Štítarech, Lančově, Olbramkostele, P. Milan Plíšek (mobil: 723693455), farář ve Starém Petří-
ně, Šafově, Stálkách a Korolupech, Lubnici, Bítově a Chvalaticích, kaplan P. Jan Richter (mobil: 731402743) a otec jáhen 
František Řezníček - adresa FATYM VRANOV, Řk. farnost Vranov nad Dyjí 20, PSČ 671 03, e-mail: vranov@fatym.com, 
tel. 515296384; tel. Štítary 515291519 
a Farní tým Přímětice ve složení P. Jindřich Čoupek (mobil: 731402652), moderátor týmu, farář v Prosiměřicích, Práčích 
a Těšeticích, Horním Břečkově a Lukově, Jaroslavicích, Slupi a Strachoticích, P. Pavel Sobotka (mobil: 731402650), farář 
v Příměticích, Citonicích, Dyjákovicích, Hrádku a Valtrovicích a kaplani P. Jan Kotík (mobil 777975888) a jáhen Daniel 
Blažke (736510847) - adresa FATYM PŘÍMĚTICE, Řk. farnost Přímětice 18, 669 04 Znojmo, e-mail: 
primetice@fatym.com.  
Vyšlo v březnu 2012. Náklad 7030 výtisků (z toho 660 je verze pro naši adoptivní farnost Jeníkov). Příští vydání (již šede-
sáté třetí) je plánováno jako prázdninové a vyjde, dá-li Bůh, v červenci 2012. Vytiskl A.M.I.M.S. - Apostolatus Mariae 
Immaculatae Matris Spei (česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje). Rozdáváno do každé domácnosti 
v našich farnostech. Text zpravodaje se nachází i na našich internetových stranách www.fatym.com. 
 
Pro vlastní potřebu      Internet: www.fatym.com   (doporu čujeme i naši televizi www.TV-MIS.cz)       Neprodejné 

 

 


